
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA – Settore LL.PP.  
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                             

 
 

Registro Generale N° 90/2019 
 

Determinazione n° 35 del 29 aprile 2019 
 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre per affidamento del SERVIZIO DI CONDUZIONE 

TECNICO – OPERATIVA AL NORMALE FUNZIONAMENTO DEI CICLI DEPURATIVI E 

DI MANUTENZIONE DELL’INTERO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI 

SAN NICOLA ARCELLA (CS) - ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA MEDIANTE R.D.O. 

su piattaforma MEPA  con il criterio del minor prezzo. 

Procedura negoziata sotto soglia come disciplinata dall’art. 36del d.lgs. n. 50/2016 –  

CIG: Z0B282FA19 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che ancora oggi non è stato attuato il passaggio di gestione delle risorse idriche 

integrate al gestore unico, così come previsto dal D.Lgs 152/2006 (Codice Ambiente) e che allo stato 

odierno compete a questo ente provvedere alla gestione corrente degli impianti in oggetto; 

VISTO il contratto di appalto n. 42 rep. stipulato in data 05/12/2017 con il RTI costituito dalla ditta 

DEPURER di Avallone Giacinto srl (ditta mandataria) con sede legale in San Nicola Arcella (CS), Via 

Nazionale n. 84 – C.F.: 03262140787 e la ditta G.M. Ecologia sas di Nicolino Montesano e c. (ditta 

mandante) con sede legale in Santa Maria del Cedro (CS), Via Catanzaro n. 6 – C.F.: 02634680785, con il 

quale il servizio in oggetto è stato affidato per la durata di 22 mesi, fino al 31/01/2019; 

DATO ATTO che il contratto di appalto con l’RTI costituito dalla ditta DEPURER di Avallone Giacinto srl 

(ditta mandataria) e la ditta G.M. Ecologia sas di Nicolino Montesano e c. (ditta mandante) è scaduto in 

data 31/01/2019; 

ATTESO che con determina n. 05 del 30/01/2019 il contratto è stato prorogato; 

RITENUTO, pertanto, necessario attivare le procedure atte a garantire la prosecuzione del servizio di 

conduzione tecnico – operativa al normale funzionamento dei cicli depurativi e di manutenzione 

dell’intero servizio idrico integrato del comune di San Nicola Arcella (CS); 

ATTESO che per il nuovo affidamento pluriennale è necessario attivare una procedura di gara più 

complessa, da svolgere dopo l’elaborazione di un nuovo progetto tecnico del servizio; 

CONSIDERATO che è possibile, sulla base del precedente progetto tecnico di gestione, dal quale viene 

estrapolato il solo servizio di svuotamento delle vasche in località Fiuzzi, procedere all’espletamento di 

una procedura di gara semplificata, limitando l’affidamento a 5 mesi, in attesa di svolgere una 

procedura più complessa, per l’affidamento del servizio pluriennale; 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio riguardante la gestione di: 

1. Impianti Depurativi: Loc. Canal Grande – Loc. Olivella – Loc. Vannefora; 

2. Impianti Sollevamento: Via S. Pertini – Loc. Olivella – Loc. Gioffa – Loc. Dino – Loc. Profondiero – 

Loc. Porto – Loc. Marinella; 

3. Condotte idriche e fognarie: Intero territorio comunale esistenti nel Comune di San Nicola 

Arcella – CS; 

determinato per il periodo di cinque mesi, con riferimento al progetto tecnico di gestione di cui al 

contratto di appalto n. 42 rep. stipulato in data 05/12/2017, ammonta ad€. 36.739,45 di cui €. 881,75 

per oneri di sicurezza da non sottoporre a ribasso; 



 

VISTO il D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

in quanto pur trattandosi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 (importo inferiore ad euro 40 mila), per la quale sarebbe possibile l’affidamento diretto, viene 

scelta tale opzione al fine di assicurare maggiore concorrenzialità e trasparenza; 

VISTI: 

• L’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

• L’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

• L’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 

• L’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 

contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che dal progetto tecnico rimodulato per il periodo di mesi 5 risultano i seguenti elementi di 

costo: 

importo complessivo del progetto: euro 36.739,45, di cui: 

• Importo complessivo soggetto a ribasso      = €. 35.857,00 

• Importo complessivo oneri sicurezza non soggetto a ribasso = €.      881,75 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello  dell’affidamento del SERVIZIO DI 

CONDUZIONE TECNICO – OPERATIVA AL NORMALE FUNZIONAMENTO DEI CICLI 

DEPURATIVI E DI MANUTENZIONE DELL’INTERO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA (CS), per il periodo di mesi 5; 

b) il contratto sarà stipulato con le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 



 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale d’appalto; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo di cui all’art. 95 del D. Lgs. 

50\2016 (importo inferiore ad euro 40 mila) previa attivazione di una procedura negoziata 

sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36 lett. b) del D. Lgs. 50\2016 e s.m.i, 

tramite RdO del Mepa; 
 

DATO ATTO che per l’appalto del servizio è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa 

rivolgendo l’invito ad operatori iscritti nella piattaforma elettronica; 

RITENUTO pertanto di affidare il serviziomediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO del MePa, con il criterio del minor prezzo, di cui 

all'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs.50/2016 in quanto trattasi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, ancorché inferiore alla soglia di 40 mila euro; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: Z0B282FA19; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’appalto del servizio di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel 

geom. Pino Sollazzo, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto 

all’appalto stesso; 

RITENUTO, pertanto, di invitare a partecipare alla presente procedura più operatori economici 

individuati tra quelli presenti sul MEPA ed attivi nelle seguenti iniziative: Categoria OS22/ impianti di 

potabilizzazione e depurazione; 

PRESO ATTO che trattandosi d’importo del servizio inferiore ad € 40.000, ai sensi dell’art. 2 della 

delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018, non vi sono da effettuare versamenti a favore dell’ANAC della 

quota contributiva di cui all’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23 Dicembre 2005, n. 266; 

RITENUTO indispensabile, per assicurare la continuità del servizio nel periodo strettamente necessario 

all’espletamento della presente procedura, impegnare l’importo presunto di €. 8.964,43, iva inclusa; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale  

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

determina; 

2. DI AVVIARE, per l’affidamento del SERVIZIO DI CONDUZIONE TECNICO – OPERATIVA AL 

NORMALE FUNZIONAMENTO DEI CICLI DEPURATIVI E DI MANUTENZIONE DELL’INTERO 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA (CS), una procedura 

negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, pur trattandosi di fattispecie riconducibile al 

comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (importo inferiore ad euro 40 mila), per la 

quale sarebbe possibile l’affidamento diretto, al fine di assicurare maggiore concorrenzialità e 

trasparenza; 

3. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad €. 36.739,45di 

cui €. 881,75per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 22% di €. 8.082,68; 

4. DI APPROVARE il disciplinare della RDO/la lettera d’invito e gli altri documenti di gara, dando atto 

che la gara che verrà gestita da apposita commissione monocratica formata da un presidente e da 

due testimoni, trattandosi di utilizzo del minor prezzo; 



 

5. DI INVITARE a partecipare alla presente procedura di gara più operatori economici individuati tra 

quelli presenti sul MEPA, attivi nelle seguenti iniziative: Categoria OS22/impianti di potabilizzazione 

e depurazione; 

6. DI DISPORRE che l’aggiudicazioneavverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50\2016,il contratto sarà stipulato  

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, 

secondo lo schema predisposto dal competente ufficio ed approvato con il presente atto; 

8. DI APPROVARE lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali e lo schema di 

accettazione di lettera commerciale per l’affidamento del servizio di che trattasi, in sostituzione del 

contratto ai sensi dell’art. art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e smi, come in atti all’Ufficio tecnico 

Comunale; 

9. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto tecnico del servizio e dallo schema di contratto (scambio di 

lettere commerciali approvato con il presente atto;   

10. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo complessivo è previsto sul bilancio 2019, come indicato 

dal responsabile del competente ufficio finanziario in seno al proprio parere di competenza sul 

presente atto; 

11. DI DARE ATTO che la gara di che trattasi è stata registrata all’ANAC con l’acquisizione del seguente 

codice CIG: Z0B282FA19; 

12. DI DARE ATTO che la gara, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, sarà gestita dall’Ufficio 

Tecnico avvalendosi del marcato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

13. DI IMPEGNARE, per assicurare la continuità del servizio nel periodo strettamente necessario 

all’espletamento della presente procedura, l’importo presunto di €. 8.964,43, iva inclusa,sul capitolo 

1220/00 del bilancio di previsione 2019; 

14. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

16. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Pino Sollazzo; 

17. DI TRASMETTERE la presente all’ufficio finanziario, per quanto di sua competenza. 

 
La presente determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 e 153 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, diverrà esecutiva dalla 

data d’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria da parte responsabile del servizio finanziario.  

 

Inoltre, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata per 15 giorni consecutivi 

all’albo pretorio on-line di questo Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 

comma 9 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.   

 

Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 07 Agosto 1990, n. 241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del CPA ricorso al 

T.A.R. di Catanzaro.   

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

f.to Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 


